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Politikersvar til Kristine Ammitzbøll-Bille (B) – 
vedrørende kommunens indkøbspolitik og med astma- 
og allergimærket 

Kristine Ammitzbøll-Bille (B) har den 4. maj 2026 stillet følgende 

spørgsmål: 

 

1. "Er der i kommunens indkøbspolitik krav om, at indkøb fx til 

ældrepleje og til rengøring skal være mærket med astma- og 

allergimærket? 

2. Hvis svaret i 1 er ”ja” – På hvilke områder køber kommunen varer 

ind, der er mærket med astma- og allergimærket? 

3. Hvis svaret i 1 er ”nej” – Har det tidligere være drøftet ifm. 

fastlæggelse af indkøbspolitikken og hvad var begrundelsen for 

ikke at stille det krav? 

4. Hvis svaret i 1 er ”nej” - Hvilke handlemuligheder er der for at få 

en bestemmelse ind i Københavns Kommunes indkøbspolitik 

om at varer skal være mærket med astma- og allergimærket?” 

 

 

Økonomiforvaltningens svar 

 

Ad. 1 

Astma- og allergimærket er ikke beskrevet i indkøbspolitikken 2023-

2026, men indgår som krav i Københavns Kommunes (KK) Grønne 

Opslagsværk, som fastsætter hvilke miljø- og klimakrav der er 

obligatoriske i KK’s udbud og kontrakter.  

 

Ad. 2 

KK stiller krav om astma- og allergimærket for pleje- og 

omsorgsprodukter til børn og babyer, hvor der er produkter 

tilgængelige på markedet, der lever op til de relevante kriterier i astma- 

og allergimærket eller tilsvarende. KK har tilsluttet sig kravet om astma- 

og allergimærket for pleje- og omsorgsprodukter til børn og babyer 

som medlem af Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb (POGI). Der 

stilles ikke systematisk krav til astma- og allergimærket i andre 

indkøbskategorier.  

 

Derudover har KK politisk besluttet at stille krav til type-1 miljømærker. 

Astma- og allergimærket er ikke et type-1 miljømærke. Type-1 
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miljømærker kendetegnes ved at følge den international standard for 

certificering ved at være baseret på en livscyklusvurdering, en 

tredjeparts certificering og have produktspecifikke krav. De mest 

almindelige type-1 miljømærker er Svanemærket og EU Ecolabel, der 

bruges i udbud, hvor der indgår en vare eller ydelse, som er omfattet af 

KK’s Miljømærkekategorisering. Miljømærkekategoriseringen inddeler 

KK’s indkøbsområder i fire kategorier i forhold til, hvor udbredte 

produkter med type-1 miljømærker er på det enkelte indkøbsområde. 

Krav om miljømærker stilles ud fra en konkret vurdering og indarbejdes 

i relevante udbud og kontrakter. Produkter til personlig pleje og 

rengøringsservice ligger under kategori 1 ”Mange produkter med 

Svanemærket, EU Ecolabel eller TCO Certified”. 

  

Derudover stiller KK krav til uønskede stoffer, der kan være skadelige for 

menneskers sundhed eller miljøet i forbindelse med udbud. KK stiller 

krav til at leverandører overholder Regulation, Registration, Evaluation 

and Authorisation of Chemicals (REACH-lovgivningen). Kravet kommer 

af EU-forordningen EF nr. 1907/2006 og indeholder en liste over 

uønskede stoffer.  

 

Ad. 3  

Spørgsmålet er ikke relevant, da KK stiller krav om astma- og 

allergimærket til dele af KK’s indkøb. 

 
Ad. 4 

Spørgsmålet er ikke relevant, da KK stiller krav om astma- og 

allergimærket til dele af KK’s indkøb.  

 


